Дело № 5-410/34/2025
                                                               УИД 91MS0034-01-2025-002059-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
           02 декабря 2025 года

  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Кондратьева Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании,

дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Кошелева В.В.,  ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, паспорт ИЗЪЯТО, зарегистрированного по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:

Кошелев В.В., 26 октября 2025 года, в 10 часов 58 минуты, на а/д АДРЕС, управляя транспортным средством – автомобилем ***, г.р.з. *** совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, 9.1(1) ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
До начала судебного заседания от  Кошелева В.В. поступило заявление, в котором указано, что он согласен с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении, раскаивается в содеянном и просит рассмотреть дело в свое отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, обозрев видеозапись, приходит к следующим выводам.

В силу п. 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия.

 В соответствии с диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Судом установлено, что Кошелев В.В., 26 октября 2025 года, в 10 часов 58 минуты, на АДРЕС, управляя транспортным средством – автомобилем ***, г.р.з. *** совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки.

Вина Кошелева В.В. и указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом 82 АП № 308694 об административном правонарушении от 26 октября 2025 года, составленным уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований КоАП РФ; рапортом; схемой административного правонарушения; справкой.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, в связи с чем суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что  Кошелева В.В. образуют объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кошелева В.В., судом не установлено.
Учитывая личность правонарушителя, характер совершенного правонарушения, суд считает необходимым признать Кошелева В.В. виновным по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Оснований для освобождения от административной ответственности, в том числе по признаку малозначительности, не установлено, поскольку противоправный выезд на полосу встречного движения представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, т.е. существенно нарушает охраняемые общественные отношения.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кошелева Виталия Валериевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, р/с 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810645370000035, ОКТМО 35709000;   УИН: ***, дело  № 5-410/34/2025.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

В соответствии с частью 1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу постановления о его наложении влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья

личная подпись               Т.М. Кондратьева